celus in interioribus ad fundum usque, qui erat sanissimus : serpebat corruptio ulterius in latere sinistro; tuba, ovarium & ligamenta lata inficiebantur pariter, & pars superior vaginæ; inferior autem putridis humoribus & mucoso quasi tabo inviscata, vasa sua sanguine turgida & inflammata cum externis genitalibus exhibebat. Odor quæquæ versum spargebatur intolerabilis & fœtidissimus. Similem quoque casum refert c. RAYGERUS (s) de paupercula toto gestationis tempore dolores abdominis passa, cujus in fine tandem cum inter ingentes conatus parere nequiret, extincta est. Ex aperto ventre parum aquæ putridæ effluxit, ejus in cavo extra uterum sphacellosum, ac in frustra divulsam nigricantia & fœtida, mortuus fœtus perfectus, ac incorruptus inventus est. Nec multum ab his abludit casus F. LIEFMANNI (t) de matrona 21 annor. in 10<sup>m</sup> mensem jam gravida, quæ ante trimestre e scalis præceps lapsa brevi post internum abdominis in latere dextro ardorem,

(s) Misc. nat. cur. dec. 1. ann. 8. obs. 60.

(t) Annal. Vrat. Tenr. 28. A. 1724. April. Cl. 4. art. 11. p. 425. 699.

nec Væ Se nec aliis remediis tollendum passa sensim adeo tumuit, ut gemellorum suspicio esset. Incidit tandem in enormem hæmorrhagiam, nec tamen seu abdomen subsidebat, seu dolores partus secuti sunt. Postero mane porro excretis prope 2 cantharis, ▽æ luridæ ac jam fœtentis fœtus tam insolenter movebatur, ut matri pessime inde affectæ sedentique vestimenta palpitarent. Horis aliquot post omnia quievere, sed noctu febrili horrore cum vomitu prehensa est. Imminente tandem partu venter non tam subsidere quam tensione affici visus est, ac sub umbilico dextrorsum, ubi ante dolor ardens fuerat, introcedebat. Fœtu pelvim citra dolores ingresso varia frustra exhibita ad hos excitandos: postero quidem die aliqui identidem, sed breves & inefficaces languente ægra, sunt aborti. Vesperi (quod quotidie postmodo a 9<sup>a</sup> hora ad 1<sup>am</sup> noctis accidit) febris reversa est vehemens cum vomitu, singultu, delirio, pulsu micante ac tremulo. Die 3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> dolores nec cardiacis nec abortivis datis invalescebant, sed debiles trihorio durantes dimidium fœtus caput hydropicum propulere, postea loco non movendum. Labantibus viribus, ma-

teriaque foetidissima profluente ægra vespere reverso tanto totius corporis horrore, ut non artus tantum sed habitus quoque esset frigidus, delira singultiensque lectum petiit. Omnibus frustra tentatis post evanidos dolores, impossibilemque ad uterum accessum, tandem mentis impos & aphona matrona sub horrore 6<sup>ti</sup> paroxysmi febrilis accedente stertore interiit. Cadavere enormiter foetente cum rugitu ventris ad crepaturam distenti mane postero aperto, ex abdomine ingens humoris nigri putidissimi vis emissa est; tum foetus visui patuit, bene quidem situs, at 5 $\frac{1}{2}$  ulnæ quadrantes longus ac robustus, undique niger ac putridus excepto brachio dextro, quod pallidum erat & una cum osse ita complanatum, ac si diu in prælo fuisset, prorsus paralyticum (forte in lapsu matris ita læsum) caput duplo fere longius fuit, cranium cartilagineum, intus extusque hydropicum. Placenta scirrhusa firmissimeque accreta: chorda inflata, pallida, & circumducta: uterus ad dextram, qua tubæ cohæret, mox penes placentam e putredine pervius ad 4 pollices, circum foramen omnia tenuia erant; & una cum tubo putrida; intima uteri tunica nigra & gangranosa.

His quidem similia exempla e M. CORNACE, ALBUCA SI, aliisque complura F. ROSSETUS (u) memorat, ubi e putrefacto utero fœtus in abdomen illapsus ac sectione exemptus est, matre non tantum non pereunte, sed denuo post conceptum partu levata: verum gangrænofane an ulcerosa fuerit putrefactio dicta haud satis liquet, imo ulcerosum ubiqve fuisse dicitur. Interea posse gangrænam uteri a valida compressione ejus partium sub partu orta sanari SWIETENIUS (x) haud abnuit: cujusmodi quoque sunt gangrænæ uteris prolapsis ab affricu solennes; qui ita corrupti vel sponte excidere vel excisi sunt, ægra non pereunte (y).

---

(u) Exsectio fœtus vivi &c. S. 4 C. 4 hist. 1. 199.

(x) l. c.

(y) ROSSETUS l. c. C. 5. 6. & append. p. 208. 197. 199.

---

## C U R A T I O.

## I. I N D I C A T I O N E S.

Generales in omni inflammatione (z).

## II. I N D I C A T A

## A. C H I R U R G I C A.

I. *Sanguinis missio.* Hæc vacuatio tantam exigit in puerperis circumspersionem, ut nisi hysteritis adsit, instituta sæpius noceat, quam profit; & quoniam puerperis non paucæ ægritudines sunt solennes, quæ hysteritidis levioris, præsertim inchoantis, symptomata præ se ferunt, medelam tamen antiphlogisticæ oppositam exigunt, nec facile ab hysteritide, nisi graviori, discerni se patiuntur: ideo fuere, qui hic sanguinis missionem vix ausi fuerint svadere; inter quos JUNCKERUS (a) ipse affirmat, in inflammationibus internis, ubi diagnosi satis est intricata, præter peripneumoniam, satius omitti

(z) V. ASTRUC I. C. §. 7

(a) Conspect. med. pract. p. 248. No 1.

Væ Sem, quam temere tentari, præsertim vero ancipitem esse ejus eventum, ac, nisi mox initio fiat, noxiam magis quam utilem esse, dum ejusmodi febris inflammatoria typum aliquem habet. Perinde L O E S E K E (b) Væ Sem in plethoricis puerperis, si ante partum neglecta est, ac a partu parum sanguinis prodit, admittit: at præsentem jam certam hysteritidem cum Væ Se caute esse vult mercandum, eo quod citra illam hysteritis vel lochiorum fluxum, vel suppurationem, vel purpuræ eruptionem solvi soleat; nisi febris symptomatumque magnitudo, ac periculum præsentissimum eam exposcat. At recte hæc explodit E. G. BOSE (c), contendens 1) lochiorum profluxum non semper tuto expectari; cum enim illorum suppressio vel causet hysteritidem, vel ab hac efficiatur, nisi hysteritis tollatur minuatque arte, augeri poterit, atque hoc ipso lochiorum fluxum eo magis impediet, intereaque gangræna oriri poterit. Accedit, quod ipsum hunc lochiorum flu-

(b) Therap. spec. p. 152. 160.

(c) Diff. de V. S. in puerperis §. 6. Resp. c,  
C. SCHNORR. 4. Lips. 1768.

xum Væ So provocet: „ ex præcipuis  
 „ etiam lochiorum fluxum revocantibus  
 „ auxiliis, inquit HOFFMANNUS (d),  
 „ est Væ So : nec deterreri se patiatur  
 „ artifex symptomatum gravitate, ne-  
 „ que etiam ipsa purpura efflorescente,  
 „ sed confidenter admittat, si indica-  
 „ tiones adsunt. . . Quando autem . . .  
 „ natura cessantem aut insufficientem lo-  
 „ chiorum evacuationem liberali sudo-  
 „ re aut alvi fluxu compensat, absti-  
 „ nendum ab iis, quæ lochiis proritan-  
 „ dis alias serviunt, recte monet. Por-  
 „ ro essetne castum ratiocinium: peri-  
 „ pneumoniam solvit vel sputum vel sudor  
 „ vel purpura vel alvus vel metastasis,  
 „ ergo Væ So, nisi præsens periculum  
 „ ob febris symptomatumque magnitudi-  
 „ nem eam exigat, est caute facienda?  
 „ 2) Suppuratio non est exoptanda; ut  
 „ quæ non uterum modo, si uberior sit,  
 „ sed vesicam etiam & intestinum rectum  
 „ pessumdare contagione queat. Qvis au-  
 „ tem effecerit, ne suppuratio sequatur  
 „ vehemens, eamque tabes ne consequatur?  
 „ 3) Purpura autem, præterquam  
 „ quod PLATNERO (e) notante profun-

(d) l. c. cautel. §. 4.

(e) Ars medend. p. 436. sq.

dam inflammationem raro solvat, simul, si alba sit, non minus periculo exponit, seu quod humores pessime infectos notet, seu quod facillime retrocedens interitum causare valeat. Quæ cum ita sint, omnis cardo in eo vertitur, ut sagaci industria detegatur, utrum febris aliaque symptomata hysteritidem vel alium morbum adesse doceant: si hysteritis certo adest, antiphlogistica methodo tractanda erit: „ in quo casu Væ „ Sem conducere nemo dubitat, inquit SWIETENIUS (e), præsertim si cum cautelis AETII (f) instituitur dicentis: „ ubi vehementior inflammatio infesta- „ verit, si neque ætas, neque habitus, „ neque anni tempus obstitit, neque „ inflammatio post abortum, aut im- „ mensam sanguinis vacuationem super- „ venerit, cubiti vena secanda est, ac „ sanguis pro virium ratione educen- „ dus, licebitque in secunda quidem „ venam incidere, in tertia vero san- „ guinis missionem repetere, „ Et ad rem hic F. HOFFMANNUS (g) de

(f) l. c. ad §. 1332.

(g) L. 16. C. 85.

(b) l. c. curat. §. 4.

Væ Se : „ sicuti in Gallia (ait) hunc in  
 „ finem frequentius, quam par est, ad-  
 „ hibetur, ita perperam in nostra Ger-  
 „ mania rejicitur, ut plures inflamma-  
 „ toria uteri febre correptæ pereant,  
 „ quæ tempeſtiva ſanguinis miſſione po-  
 „ tuiffent ſervari,,. Qværitur autem  
 hic porro, in pedene an brachio Væ  
 So ſit facienda? revulſio enim brachium,  
 lochiorum vero provocatio pedem exi-  
 gere videtur. Interea ſi conſideres men-  
 ſes ab uteri plethora, quæ in hysteriti-  
 de ſumma eſt etiam, ſuppreſſos Væ Se  
 in brachio evocari, utiqve lochia etiam  
 Væ So brachii hic eliciet, ac proinde  
 tum revulſioni tum hiſce eliciendis eſt  
 utilis, id quod e praxi ipſa MAN-  
 NINGHAMO (b) conſtitit dicenti : „ ſi  
 „ ſuppreſſis lochiis inflammetur uterus,  
 „ e brachio potius, quam e pede, mit-  
 „ tatur ſanguis,,. Idem inculcat P.  
 MAURICEAU (i) & J. ASTRUC (k).  
 Haud vero ita id accipiendum eſt, qua-  
 ſi Væ So in pede aut nociva aut inuti-  
 lis eſſet; utilem enim perinde & GALE-

(i) Art. obſtric. compend. p. 87.

(k) Cent. 3. Obſ. 287.

(l) l. c. p. m. 176. 179.

NUS (*m*) & HOFFMANNUS (*n*) ha-  
 bet, imo præ brachio eam in pede fie-  
 ri vult, inqviens „ si . . . febris im-  
 „ petit assidua, venter flatibus attolli-  
 „ tur, uteri purgamenta retinentur,  
 „ & spasmi ad superiora vergunt infe-  
 „ sti . . . sanguinis copia sub gravid-  
 „ tate justo plus accumulata minuenda  
 „ per Væ Sem, non in superioribus,  
 „ sed pede institutam,„. Respicit hic  
 author ad plethoram dubio procul ute-  
 ri localem ( non universalem ), in qua  
 pedis Væ Sem svasit GALFENUS (*o*)  
 in mensibus suppressis, vetuit vero bra-  
 chii, uspotè obstantem magis. Nec uti-  
 litatis e Væ Se in pede ratio est obscu-  
 ra; nam „ quamvis . . . per V. S. in  
 „ pede institutam, ait SWIETEN (*p*),  
 „ minuatur resistentia sanguini per in-  
 „ feriores arterias fluenti, adeoque in  
 „ illis augeatur celeritas; tamen ob ean-  
 „ dem rationem avertitur impetus &  
 „ copia ab ipso utero, saltem pro par-  
 „ te: dum enim acceleratur motus per  
 „ arteriam iliacam externam, minuitur

(*m*) De cur. rat. per V. S. cap. 11.

(*n*) l. c. curat. §. 4.

(*o*) l. c.

(*p*) l. c. ad §. 1331. p. m. 469.

„ impetus per iliacam internam ejus-  
 „ dem lateris, quæ præcipuos utero  
 „ ramos largitur,,. Et vero observa-  
 ta quoque ratiocinio huic consentiunt.  
 Sic secta in pede vena matronæ HOFF-  
 MANNI (q) morbum insigniter mi-  
 nuit, & feminæ apud HÆER (r) am-  
 bæ saphænæ sensim tusæ lochia critica eli-  
 cuere. Interea tamen P. FORESTUS (o)  
 ÆGINETAM, AETIUMQUE secutus  
 brachii primum venam tundi svadet,  
 ac si iterata Væ Se opus sit, alteram in  
 talo consulit faciendam; quod ipsum  
 HOFFMANNUS (t) velut sui oblitus  
 svadet: „ quæ demum (inquiens) a  
 „ violentia externa inducitur uteri in-  
 „ flammatio cum febre, dolore ingvi-  
 „ num, mejendi difficultate, & spas-  
 „ mis in remotis etiam partibus, nec  
 „ non alvi adstrictione, postulat quam  
 „ maxime Væ Sem non modo maturam,  
 „ sed & repetitam, primo in brachio,  
 „ ac dein in pede institutam,,. Nisi  
 velis, Auctorem hic ad causam morbi  
 externam, prius vero internam respe-

---

(q) Vide prognos. No 3. b.)

(r) Vide prognos. No 3. c)

(s) l. c. Schol. ad Obs. 43.

(t) l. c. §. 8.

xiffe, cui rei FORESTI (*u*) plebeix casus aptari posset; cujus monitum etiam non est negligendum de Vx Sx eo in lateris seu brachio seu pede faciunda, qvo in latere dolor tumorve uteri sentitur major (*x*), velut cum fructu in Delphensi muliere (*y*) est observatum. Pluribus hæc omnia observationibus confirmat etiam F. MAURICEAU (*z*), nimirum primiparæ, cum jam inde ex altero a partu die lochia non nisi aqvosum ichorem referrent, embriulus lochiorum promovendorum causa die 3<sup>o</sup> acria enemata ano infudit; verum stimulo horum vasa uteri, crassiore lochiorum parte jam ante in iisdem restitante, magis etiam constricta inflammationem uteri causarunt, quæ ad 10<sup>um</sup> usque a partu diem adeo invaluit, ut ægra convulsionibus quoque accedentibus prope conclamata videretur. Vx S<sup>o</sup> principio neglecta etsi fera jam videbatur, tamen quod sola profutura sperabatur, bis eodem die in brachio, biduoque post in femore, instituta est, simulque enemata emol-